§ 153. *Sponsalia.* — Sponsalia erant pactum inter patrem fratresque germanos sponsæ, et patrem sponsum, presentibus testibus, recentiori ævo etiam literis mandatum, cui interdum jusjuramentum intercedebat, 1 Reg. 2, 17, Ezech. 16, 8; Malachi 2, 14, ad quod

spectare videtur sacrificia nuptialia, quorum Josephus, Arch. IV, 8, 25, meminit. Per sponsalia non modo connubium, sed etiam dona, quæ germanis fratribus sponsæ ferenda essent, et pretium sponsæ, quod patri solvendum erat, definiabantur; nam sponsæ olim soluto prætio emebatur; Gen. 29, 18, 27; 54, 11, 12; Jos. 15, 10; 1 Sam. 18, 25, 29; 3 Sam. 5, 4, quod pro varietate adjunctorum, varium fuit; ætate Mosis medium fuisse videtur 50 siclorum, et summum 50 siclorum. Exod. 21, 32; 22, 15; conf. Os. 5, 1, 2. Deut. 22, 29. Hinc uxores emptæ, à maritis ferè tantquam ancille habebantur, nihilominus non raro maritus pro arbitrio flectebat et regelant. 4 Sam. 25, 19, 50. 1 Reg. 11, 2, 5; 19, 1, 2; 21, 7, 8. Honor, qui à Christianis alteri sexui habetur, ex doctrinâ Christi et Apostolorum originem ducit, Gal. 3, 8. Eph. 5, 25, 55. 1 Petr. 3, 7. — Divites verò filiam nonnullam donabant sponso, cui autem jus, hæc invitâ alias uxores ducendi, ademptum erat, Gen. 16, 4, 5. Uxor donata liberalis habebatur, et ipsa quoque, dignitatis suæ sibi conscia, plura sibi arrogabat, Gen. 46, 5, 6; 24, 9, 11; conf. 51, 15. Aliqui in præmium fortitudinis sponsam acceperunt, Jos. 15, 15, 19. Jud. 4, 1, 4. 4 Sam. 18, 24, 27. Singulare erat, si sponsa dotem à patre tulit, Jos. 15, 18, 19. Jud. 1, 10, 17. 4 Reg. 9, 16.

§ 154. *Nuptiæ.* — A sponsalibus usque ad nuptias, intervallum 10 vel 12 mensium relinquebatur, Gen. 24, 55. Jud. 14, 8; sed matrimonium, etsi sponsum inter et sponsum nullum prorsus vel sermonis commercium intercedebat, jam ratum erat, et sponsa dicebatur uxor sponsi sui. Si deinde sponsum eam ducere nollet, ei, ut uxori, libellum repudii tradere tenebatur; vel si sponsa cum alio rem habuisset, accusata ut adultera, ad lapidationem condemnabatur; conf. Math. 4, 18, 20. Luc. 2, 5. — Ingreunte die nuptiarum, sponsa se balucebat, et omni mundo muliebri exornabatur, unde nomen *coronata* descendit. Sponsum verò domi suæ convivium parabat, quod apud ditiores per hedomadam continuabatur, Gen. 49, 27. Jud. 14, 17, 22. Tob. 11, 12. Circa vespem, veste festi indutus, Isa. 61, 10, cum juvenilis sibi coævis, *et tibi vespertinis*, sub canticis et musiciis instrumentis, sponsam, virginibus coævis cinctam, ex domo paternâ in domum patris sui deducebat, Jud. 14, 11, 16. 1 Mach. 9, 57, 47. Joan. 5, 9. Math. 9, 18; conf. Jer. 7, 54; 25, 10. Recentiori ævo, in hæc vespertinâ sponsæ deductione, præferebatur in scipionibus lampades supra descriptæ, prout in Thalamæo referatur, et Math. 25, 1, 10, innuitur. Interim convivium virorum inchoabat, quum alter sexus in gynæcomiide convivium celebraret. Denique nuptis ampla postcritas exoptabatur, et hæc erat omnis benedictio nuptialis, Gen. 24, 60. Ruth 4, 11, 12, quæ recentiori ævo paupersæ solennior facta est, Tob. 7, 15. Sponsa denique, quæ semper, à capite usque ad calcem velata erat, in thalamum deducebatur. Hæc omnes sollemnitates dicuntur: *Sponsam domum deducere, uxorem accipere, intrare in domum, et convenire, sponsa*, Gen. 25, 65; 29, 25, 26. Joa. 15, 18; Math. 1, 18, 20, 21.